
В соответствии со статьей 37 Федерального Закона от 29 декабря 2012 года
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями), Постановлением
Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 года № 1642 «Об утверждении
государственной программы Российской Федерации «Развитие образования»»,
Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 февраля 2023 года № 312
«О внесении изменений в приложение № 29 к государственной программе Российской
Федерации «Развитие образования» и признании утратившим силу подпункта «г» пункта 15
(в части изменений, вносимых в пункт 5) изменений, которые вносятся в государственную
программу Российской Федерации «Развитие образования», утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 26 сентября 2022 года № 1693», в связи с
введением на территории Донецкой Народной Республики максимального уровня
реагирования в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября
2022 года № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с
Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 756», во исполнение
приказа Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от 16.08.2024
№ 18-НП «Об организации выдачи наборов пищевых продуктов родителям (законным
представителям) обучающихся, имеющих право на предоставление бесплатного горячего
питания, при переводе на обучение с применением дистанционных образовательных
технологий в государственных образовательных организациях Донецкой Народной
Республики», в соответствии с Методическими рекомендациями по организации питания
обучающихся общеобразовательных организаций, утвержденных Министерством
образования и науки Донецкой Народной Республики и Министерством здравоохранения
Донецкой Народной Республики, согласно Закону Донецкой Народной Республики от
06.10.2023 № 12-РЗ «Об образовании в Донецкой Народной Республике», Постановлению
Правительства Донецкой Народной Республики от 25.12.2023 № 113-12 «О порядке
организации и обеспечения питанием обучающихся государственных образовательных
организаций Донецкой Народной Республики», в целях реализации права на обеспечение
бесплатным горячим питанием обучающихся в 2024-2025 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приказ № 316 от 02.09.2024 считать недействительным ввиду внесения изменений согласно
Протесту прокуратуры от15.11.2024 № 122-3488.



2
2. Организовать питание за бюджетные средства с 02.09.2024 обучающихся 1-4 классов,

обучающихся льготных категорий 1-11 классов, согласно « Порядку организации и
обеспечения питанием обучающихся», утвержденному приказом по учреждению от
02.09.2024 № 371 «Об утверждении Порядка организации и обеспечения питанием
обучающихся» (далее-Порядок)

3. Принять к сведению, что, согласно приказу Министерства образования и науки Донецкой
Народной Республики от 16.08.2024 № 18-НП «Об организации выдачи наборов пищевых
продуктов родителям (законным представителям) обучающихся, имеющих право на
предоставление бесплатного горячего питания, при переводе на обучение с применением
дистанционных образовательных технологий в государственных образовательных
организациях Донецкой Народной Республики», при обучении с применением
дистанционных образовательных технологий родителям(законным представителям)
обучающихся, имеющих право на предоставление бесплатного горячего питания, выдаются
наборы пищевых продуктов.

4. В соответствии со статьей 19 Закона Донецкой Народной Республики от 6 октября 2023 года
№ 12-P3 «Об образовании в Донецкой Народной Республике» право на бесплатное питание
имеют:
1) обучающиеся, осваивающие образовательные программы начального общего
образования;
2) обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе обучение
которых организовано образовательной организацией на дому;
3) обучающиеся из числа детей-инвалидов, не имеющих статуса детей с ограниченными
возможностями здоровья;
4) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, обучающиеся за счет
средств бюджета ДонецкойНародной Республики;
5) обучающиеся из многодетных семей, осваивающие образовательные программы
основного общего и среднего общего образования;
6) обучающиеся из малообеспеченных семей, осваивающие образовательные программы
основного общего и среднего общего образования;
7) обучающиеся из числа детей погибших шахтеров, осваивающие образовательные
программы основного общего и среднего общего образования;
8) обучающиеся, указанные в пункте 9 части 1 статьи 19 Закона Донецкой Народной
Республики от 6 октября 2023 года № 12-P3 «Об образовании в Донецкой Народной
Республике»
9) обучающиеся из числа детей участников специальной военной операции,
осваивающие образовательные программы основного общего и среднего общего образования.

5. В соответствии с частью 5 статьи 19 Закона Донецкой Народной Республики от 6 октября
2023 года № 12-P3 «Об образовании в Донецкой Народной Республике» обучающимся с
ограниченными возможностями здоровья бесплатное двухразовое питание при наличии
финансирования бюджетных средств может быть заменено денежной компенсацией в
случаях, если обучение по адаптированным основным общеобразовательным программам
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья организовано на дому, а также во
время участия в региональных, всероссийских олимпиадах, конкурсах, спортивных
соревнованиях (в дни учебных занятий).

6. Для получения бесплатного питания согласно п.8 Порядка родитель (законный представитель)
обучающегося (далее - заявитель), предоставляет в образовательную организацию следующие
документы:
1) Заявление
2) Документ, подтверждающий статус льготы.
Заявитель несет ответственность за полноту и достоверность представленных сведений

7. Образовательная организация:



3
- в 2-хдневный срок принимает решение о предоставлении или об отказе в
предоставлении бесплатного питания обучающемуся;
- в 3-хдневный срок утверждает реестр обучающихся, которым предоставляется
бесплатное питание.
Основаниями для отказа в предоставлении бесплатного питания обучающемуся являются:
1) несоответствие обучающегося требованиям, указанным в пункте 6 раздела II
настоящего Порядка,
2) не предоставление документа, подтверждающего статус ребенка (для обучающихся,
указанных в подпунктах 5-9 пункта 6 раздела II настоящего Порядка).

8. Бесплатное питание предоставляется обучающимся в дни фактического посещения
образовательной организации, в том числе во время проведения мероприятий за пределами
образовательной организации в рамках образовательного процесса, за исключением
обучающихся, указанных в подпункте 2 пункта 6 раздела II настоящего Порядка в случае,
если обучение организовано на дому.

9. В случае неявки обучающегося в образовательную организацию в связи с болезнью или по
иным причинам бесплатное питание не предоставляется.

10. Выплата денежной компенсации стоимости двухразового питания предоставляется по
заявлению родителя (законного представителя) либо совершеннолетнего обучающегося,
указанных в пункте 7 раздела II настоящего Порядка, при наличии соответствующего
бюджетного финансирования во время организации горячего питания в школе. При
обучении с применением дистанционных технологий выдается продуктовый набор.
1) Для получения выплаты денежной компенсации стоимости двухразового питания
родители (законные представители) обучающихся или совершеннолетние обучающиеся,
указанные в пункте 2 раздела II настоящего Порядка, представляют в образовательную
организацию:
- заявление на имя руководителя о предоставлении выплаты денежной компенсации
стоимости двухразового питания,
- копию документа, исходящего от кредитной организации, содержащего информацию о
реквизитах расчетного (лицевого) счета заявителя,
- копию рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии о необходимости
создания специальных условий получения образования для обучающегося с ограниченными
возможностями здоровья.
2) Образовательная организация:
- в 7-дневный срок (кроме нерабочих дней) утверждает реестр обучающихся, которым
предоставляется выплата денежной компенсации стоимости двухразового питания,
- осуществляет ежемесячно выплату денежной компенсации стоимости двухразового
питания за дни учебных занятий с момента зачисления обучающегося, указанного в
подпункте 2 пункта 6 раздела II настоящего Порядка, на счет родителя (законного
представителя) обучающегося либо совершеннолетнего обучающегося, открытый в
кредитной организации при наличии финансирования бюджетных средств.

11. Предоставление бесплатного питания обучающимся прекращается в случае:
- отчисления обучающегося из образовательной организации,
- утраты семьей обучающегося, указанного в подпунктах 5,6 пункта 6 раздела II настоящего
Порядка, соответствующего статуса.

12. В случае прекращения права обучающегося, указанного в подпунктах 5,6 пункта 6 раздела
II настоящего Порядка, на обеспечение бесплатным питанием родитель (законный
представитель) обучающегося или совершеннолетний обучающийся в письменной форме
извещает руководителя образовательной организации о наступлении обстоятельств,
влекущих прекращение права обучающегося на обеспечение бесплатным питанием, не
позднее 10 дней со дня наступления таких обстоятельств.

13. При обнаружении обстоятельств, влекущих прекращение права обучающегося на
обеспечение его бесплатным питанием, руководитель образовательной организации в
порядке, установленном локальным актом образовательной организации, издает приказ о



4


